Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RFES Nº2/2023/BOLSAS/DPPG/PPPI/IFSULDEMINAS

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 75/2023

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (PIBIC) - IFSULDEMINAS/CNPq

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) do IFSUDEMINAS, por meio da
Coordenação de Bolsas, torna público o resultado final pós recurso da seleção  do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - CNPq.

Na tabela abaixo encontra-se o resultado parcial da seleção dos projetos submetidos ao Edital nº
75/2023, após o período de recurso, listados em ordem classificatória.

Foram aprovados* para o PIBITI/CNPq 07 (sete) projetos.

ClassificaçãoClassificação IIDD CampusCampus Título do projetoTítulo do projeto ResultadoResultado

1º 315 MUZ
Sementes de moringa e chia como
coagulantes orgânicos no tratamento da água
residuária do café

Contemplado
com 1 bolsa

2º 371 MUZ

Extrato de Repolho Roxo (Brassica oleracea l.
var. Capitata L. F. Rubra ) para Subs tuição do
Corante Hematoxilina na Técnica Histológica
de Rotina

Contemplado
com 1 bolsa

3º 346 MCH
Efeito da granulometria de moagem na
diges bilidade in vitro de silagens de grão de
milho reconstituído

Contemplado
com 1 bolsa

4º 364 MUZ
Aplicativo móvel para auxiliar a cultura do café
no Brasil

Contemplado
com 1 bolsa

5º 369 MUZ
Sistema de monitoramento e mapeamento
inteligente

Contemplado
com 1 bolsa

6º 343 IFS
Consulta dos Produtos Formulados para as
Culturas do Milho e da Soja

Contemplado
com 1 bolsa

7º 358 MCH
Cul vo de mir leiro em sistema de cul vo
semi-hidroponico

Contemplado
com 1 bolsa

8º 340 IFS
Efeito do Calcário e do Silicato de Cálcio na
cultura do tomate em estufa.

Em espera

9º 382 MUZ
Smart Farm: uso de Internet das Coisas (IoT)
para coleta de informações agrícolas em
tempo real

Em espera

*Conforme previsto em edital, as bolsas relacionadas a este edital estarão condicionadas à aprovação
e distribuição de cotas da agência de fomento ao IFSULDEMINAS.

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/admin/pesquisa/projeto/?all=&descricao=29&o=1&tab=tab_any_data
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/admin/pesquisa/projeto/?all=&descricao=29&o=2&tab=tab_any_data
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/admin/pesquisa/projeto/?all=&descricao=29&o=5&tab=tab_any_data

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kelli Pereira de OliveiraKelli Pereira de Oliveira, COORDENADOR - COO - RET - BOLSASCOORDENADOR - COO - RET - BOLSAS , em 21/08/2023 20:52:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

381515
a2e0d86096

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: